1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5163592/content.html）

附錄

国家税务总局关于落实《政府采购促进中小企业发展管理办法》的通知

税总函〔2021〕67 号

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，国家税务总局驻各地特派员办事处，

局内各单位：

为落实《财政部 工业和信息化部关于印发〈政府采购促进中小企业发展管理办法〉的

通知》（财库〔2020〕46 号，以下简称《办法》，见附件 1）要求，发挥政府采购政策功能，促

进中小企业发展，结合税务系统实际，现将有关事项通知如下：

一、关于预留采购份额专门面向中小企业采购

各单位要认真落实《办法》规定，按照注重质量、科学研判、积极稳妥的原则，对本单

位政府采购项目进行摸底测算，统筹做好预留采购份额工作，充分发挥政府采购政策功能，支

持中小企业发展。在保证项目质量的前提下，各单位由需求部门牵头，会同技术部门、采购部

门等，结合项目需求特点和市场状况等情况，科学研判项目（包括整体项目和分包项目）是否

适宜由中小企业提供。

（一）研判标准。各单位应结合政府采购品目分类目录，认真组织研判。货物类项目应

重点考虑产品的种类、规格指标、性能要求、售后服务要求、市场供应情况等；工程类项目应

重点考虑工程规模和复杂程度、施工期限、对施工企业的资质和技术力量要求等；服务类项目

应重点考虑服务的种类、技术要求、实施范围、完成服务需要的人员数量和技术水平、市场竞

争程度等。上一年度由中小企业承担且履约验收合格的延续性项目，视为适宜由中小企业提供，

应当按照《办法》规定预留采购份额。依法采用单一来源方式采购的项目，供应商为中小企业

的，作为预留采购份额项目。

（二）预留途径。各单位应将采购项目整体或者设置采购包专门面向中小企业采购作为

预留采购份额的主要方式。需求部门认为项目中的部分内容适宜由中小企业提供的，可以采用

联合体投标或大企业中标后向中小企业分包的方式预留采购份额。

（三）工作程序。适宜由中小企业提供的项目，各单位需求部门应当严格按照《办法》

规定预留采购份额，并在年度“二上”预算编报时列示。不适宜由中小企业提供的项目，需求

部门应当说明理由，会签技术部门、采购部门等，经本单位分管领导同意后，将有关材料在编

报“二上”预算时报送本单位预算管理部门。“二上”预算中未包含的年度新增项目，需求部

门应当在立项申请时明确该项目是否适宜由中小企业提供。采购需求中应当包含项目是否预留

采购份额以及预留份额比例等内容，各单位采购部门要加强审核把关。

二、关于给予小微企业价格评审优惠

非专门面向中小企业采购的项目，各单位应当按照《办法》规定，对小微企业报价给予

扣除，用扣除后的价格参加评审。各单位可结合项目情况，根据采购标的相关行业平均利润率、

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5163592/content.html

2

市场竞争状况等，在《办法》规定幅度内，合理确定价格扣除比例或价格分加分比例，为小微

企业中标提供机会。

三、关于执行情况报告和网上公示

自 2022 年起，各省区市税务局、税务总局驻各地特派办、税务干部学院采购部门应当按

照规定格式（见附件 2），将本单位及所属预算单位上一年度面向中小企业预留份额和采购具体

情况报送税务总局集中采购中心。未达到预留份额比例的，应作出说明。税务总局集中采购中

心汇总后按规定报财政部，并在中国政府采购网公示项目执行情况。

附件：1. 财政部 工业和信息化部关于印发《政府采购促进中小企业发展管理办法》的

通知

2. 面向中小企业预留项目执行情况报告

国家税务总局

2021 年 4 月 16 日

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5163592/5163592/files/%E8%B4%A2%E6%94%BF%E9%83%A8%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E9%83%A8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%87%E8%B4%AD%E4%BF%83%E8%BF%9B%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E4%B8%9A%E5%8F%91%E5%B1%95%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5.zip
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5163592/5163592/files/%E8%B4%A2%E6%94%BF%E9%83%A8%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E9%83%A8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%87%E8%B4%AD%E4%BF%83%E8%BF%9B%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E4%B8%9A%E5%8F%91%E5%B1%95%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5.zip
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5163592/5163592/files/%E9%9D%A2%E5%90%91%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E4%B8%9A%E9%A2%84%E7%95%99%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E6%89%A7%E8%A1%8C%E6%83%85%E5%86%B5%E6%8A%A5%E5%91%8A.pdf

3

附件 1

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

附件2

（单位名称）××年面向中小企业

预留项目执行情况报告

根据《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库

〔2020〕46号）要求，现对本单位××年面向中小企业预留

项目执行情况报告如下：

本单位（含所属预算单位）××年预留项目面向中小企

业采购共计××万元，其中，面向小微企业采购××万元，

占××%。

面向中小企业预留项目明细

序号 项目名称 预留选项
面向中小企业采购

金额
合同链接

（填写集中采

购目录以内或

者采购限额标

准以上的采购

项目）

（填写“采购项目整

体预留”“设置专门

采购包”“要求以联

合体形式参加”或者

“要求合同分包”，

除“采购项目全部预

留”外，还应当填写

预留给中小企业的

比例）

（精确到万元）

（填写合同在中

国政府采购网公

开的网址，合同

中应当包含有关

联合体协议或者

分包意向协议）

…… …… …… …… ……

单位名称：

日期：

17